

**NOTAT****OM PROCES FOR UDFORMNING AF CHRISTIANSBORG SLOTSPLADS**

Notat til Teknik- og Miljøudvalget om proces for udformning af sikring af Christiansborg Slotsplads

1.november 2013

Ref.: 11-001137-150

Folketinget har ansøgt om permanent tilladelse til terrørsikring af Christiansborg, herunder at overtage Tøjhusgade og mindre dele af slotspladsen. Ansøgningen blev behandlet på et møde i Københavns Kommune Teknik- og Miljøudvalg den 17. juni 2013. Et medlem af udvalget valgte at standse sagen og løfte den til behandling i Borgerrepræsentationen efter sommerferien.

Hele sikringsprojektet, som omfatter et ønske om at Folketinget overtager Tøjhusgade og bekoster nødvendige trafikomlægninger i området, forelægges senere udvalget til endelig godkendelse som et samlet projektforslag.

Inden det samlede projektforslag kan udarbejdes, skal der findes den bedst mulige løsning for selve Slotspladsen. Folketinget og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme ønsker derfor Teknik- og Miljøudvalgets samtykke til i samarbejde med Teknik og Miljøforvaltningen at forestå og gennemføre en særlig proces for udformning af slotspladsen.

På den baggrund tilbagekaldte Teknik- og Miljøudvalget sagen til fornyet behandling inden forelæggelsen for Borgerrepræsentationen.

Folketinget og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme er nu klar med et forslag til den proces, der skal lede frem til den arkitektoniske udformning af sikringen af Christiansborgs Slotsplads og anmoder på den baggrund Teknik- og Miljøforvaltningen om at fremsende ansøgningen til fornyet behandling i udvalget.

Udformning af sikringen på selve Christiansborg Slotsplads:

Det er et ønske, at de sikringsmæssige barrierer udformes på en måde så Christiansborg Slotsplads udgør et attraktivt byrum uden at udelukke de eksisterende anvendelsesmuligheder. Målet er at pladsen bliver en æstetisk, sikker og velfungerende plads, hvis udseende respekterer områdets historie og traditionelle anvendelse.

Den særlige proces, der skal lede til rammen for projektforslaget:

Folketinget og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme har valgt GHB Landskabsarkitekter som fælles rådgiver. Rådgiveren udarbejder skitseforslag gennem et forløb med flere workshops, hvor kommunale og statslige deltagere bidrager med faglig dialog og sparring til GHB Landskabsarkitekter.

De enkelte workshops gennemføres under ledelse af lektor, arkitekt MAA, Sven Felding, Det Kongelige Danske Kunstakademis Skoler for Arkitektur, Design og Konservering.

Under workshopprocessen deltager repræsentanter for Teknik- og Miljøforvaltningen og embedsmænd fra Folketinget og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme, der hver især inddrager de interessenter, der henhører under institutionerne.

Det er aftalt med Teknik- og Miljøforvaltningen, at Københavns Kommune efterfølgende bistår med en høringsfase om pladsens fremtidige udformning. Denne høring vil indbefatte Indre Bys Lokaludvalg, Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse og en offentlig 4 ugers høring på den kommunale portal Bliv Hørt. Resultatet af disse høringer vil blive forelagt udvalget sammen med det endelige projektforslag.

Formålet med forløbet er at frembringe et højt kvalificeret løsningsforslag, der tilgodeser de særlige hensyn som pladsens anvendelse, historie og beliggenhed betinger.

Baggrund:

Christiansborg Slotsplads og Tøjhusgade ejes af Københavns Kommune. Staten ejer de øvrige områder, som forvaltes dels af Folketinget og af Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme.

Københavns Kommune gav i april 2013 en midlertidig, administrativ tilladelse til opstilling af granitsten på Slotspladsen og opsætning af pullerter omkring Rigsdagsgården. Dette arbejde er afsluttet 1. oktober 2013 og Rigsdagsgården er nu lukket for biler, bortset fra rednings- og udrykningskøretøjer og akkrediterede køretøjer.

Der vil fortsat være uhindret adgang for cyklister og gående.

De private grundarealer Ridebanen, Proviantpassagen og Prins Jørgens Gård forventes lukket den 1. december 2013.